

videnskab nu og da standser op og forsøger at gøre status over den viden, man er nået til. Kun derved bliver det muligt for andre interesserede at følge med i udviklingen. Sv. Pettersen har i denne bog formået at give en up to date beskrivelse af det meteorologiske stof på en sådan måde, at det er tilgængeligt for andre end fagmeteorologerne. Inddelingen af stoffet er traditionel med gennemgang af indstråling, varmebalance, nedbørsdannelse og nedbørens regionale fordeling etc. Også trykforhold og vinde er beskrevet omhyggeligt; dog kunne man have ønsket en mere indgående behandling af de globale vindsystemer, især sammenhængen mellem de øvre troposfæriske vinde og de jordnære luftstrømme, da meningene her er så forskellige.

Bogen kan absolut anbefales til alle meteorologisk interesserede geografer.

*Kr. M. Jensen.*

Theo Löbsack: *Luften vi lever i*. Schultz 1958. 15 × 23 cm. 244 sider. Pris kr. 26,50.

Denne bog er en oversættelse af »Der Atem der Erde«, der er udkommet hos Biederstein Verlag, München. Forfatteren har behandlet »luft« som et meget vidt begreb, og udover de meteorologiske afsnit, der omfatter ca. halvdelen af kapitlerne, indeholder bogen en hel række populærvidenskabelige beretninger, hvor luften kun virker som et stikord: således fuglenes flugt og levevis, flyvningens mekanik, menneskets tilpasningsevne til bjergklimater, ørets indretning som lydøllemodtager m. m. De fleste af kapitlerne er ret dramatiserede, og det synes, som om man især har udvalgt de voldsomme vejrfænomener til belysning: tornadoen, orkanen, lyn og torden, medens bogen ikke giver ret meget om det daglige vejr på vore breddegrader. Det er de ortodokse synspunkter, der overvejende lægges til grund for Jordens luftcirkulation, og af nyere opdagelser koncentrerer forfatteren sig om jetstrømmene — igen voldsomme fænomener, og deres opståen er ikke beskrevet helt klart. Hovedparten af eksemplerne er naturligt hentet fra tyske og US-amerikanske værker, men mange af beretningerne forekommer rå og utilhuggede med unødvendigt eksakte størrelsesangivelser, som ikke passer helt ind i den øvrige lette form.

*Kr. M. Jensen.*

Andrew C. O'Dell: *The Scandinavian World*. Longmans, Green and Co., London 1957. 549 sider, ill. 14 × 22 cm. 45 sh.

En bog om Skandinaviens geografi på et fremmed sprog er altid vis på at blive mødt med stor interesse i fagkredse inden for Norden, dels fordi man her igennem ser sin egen verden med en udlæn-